
1 

LA  GIUNTA  

 
Preso atto della legge n. 130 del 30/03/2001, con la quale sono state introdotte nuove 
disposizioni in ordine alla cremazione, alla dispersione delle ceneri, o alternativamente alla 
tumulazione, all’inumazione e all’affidamento delle stesse ai familiari, nel rispetto della volontà 
del defunto; 
 
Considerato che la legge della Regione  Piemonte n. 20 in data 31 ottobre 2007 , impone ai 
Comuni di disciplinare le modalità di conservazione, affidamento e dispersione delle ceneri ; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 89  in data 30 settembre 2008 di approvazione del 
Regolamento per l’affidamento, conservazione e dispersione delle ceneri derivanti dalla 
cremazione dei defunti; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 1° luglio 2002, relativo alla “determinazione delle 
tariffe per la cremazione……….” Emanato in base al combinato disposto dell’art. 5 comma 2 
della legge 30 marzo 2001 n. 130; 
 
Visto il vigente regolamento Comunale  di Polizia Mortuaria ed il Regolamento approvato con 
D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285; 
 
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità;  
 
Vista la Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 14 del 19.2.2008 di approvazione del Bilancio 
2008 e del Bilancio Programmatico Pluriennale 2008/2010; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26 febbraio 2008 del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2008; 
 
Visto l'art. 179 del T.U.  18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Servizi 
Demografici Dott. Pietro TASSONE, ed alla regolarità contabile del Dirigente del Settore 
Ragioneria Generale Dr. Carlo TIRELLI, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000 n. 
267; 
 
Con voti unanimi espressi dei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare per le motivazioni  di cui in premessa, le nuove tariffe relative al servizio di 

inumazione, affidamento e dispersione ceneri, ferme restando le altre tariffe per diritti e 
servizi cimiteriali attualmente in essere: 

 
A) TARIFFA PER INUMAZIONE  IN CAMPO      

 
€ 98,00 

B) TARIFFA CONCESSIONE  CAMPO 20/LE   
(oltre tariffa per inumazione) 

 
€ 

 
150,00 



2 

C) TARIFFA PER AFFIDAMENTO 
 

€ 110,00 

D) TARIFFA PER DISPERSIONE   NELL’AREA DELIMITATA 
NEL  CIMITERO  

 

 
€ 

 
110,00 

 
E) TARIFFA PER DISPERSIONE NEL CINERARIO COMUNE 

 
€ 110,00 

F) TARIFFA PER DISPERSIONE FUORI DAL CIMITERO  
 
G) TARIFFA TARGHETTA RICORDO (obbligatoria per legge ) 

PER I  PUNTI   C – D – E – F -  
 

€ 
 
 

€ 

110,00 
 
 

70,00 
 

 
2) di stabilire che le tariffe sopraindicate saranno raddoppiate ad esclusione del punto G per i non 

residenti o già tumulati fuori comune, come previsto dalla deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 61 in data 25 maggio 2004 relativa ai criteri e modalità di assegnazione e 
concessioni cimiteriali; 

 
3) di dare atto che le nuove tariffe entreranno in vigore dal giorno successivo all’approvazione 

del presente provvedimento e verranno annualmente sottoposte a revisione unitamente alle 
altre tariffe per diritti e servizi cimiteriali  come previsto dalla delibera della Giunta Comunale 
n . 164 del 29 luglio 2008; 

 
4) di accertare i proventi che ne deriveranno ai seguenti capitoli: 
 

� per i punti A, C, D, E, F, G  al Titolo III, Categoria 01, Risorsa 0590,  Capitolo 590000 
“Proventi dei servizi cimiteriali” 

 

� per il punto B al Titolo III, Categoria 02, Risorsa 0690, Capitolo 8530000 “Concessioni 
cimiteriali” del Bilancio  2008 e successivi; 

 
5) di dare atto che responsabile della esecuzione del presente provvedimento è la Signora 

GIORDANO Ivana.  
 
 

 
LA GIUNTA  

 
 
Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000  n. 267; 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere;  
 
Con voti unanimi espressi dei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


